
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

город Белореченск

О внесении изменений в постановление 
администрации Белореченского городского поселения 

Белореченского района от 27 февраля 2024 г. № 276 
«Об утверждении порядка проведения 

компенсационного озеленения в отношении территорий 
зеленых насаждений, расположенных в границах 

Белореченского городского поселения 
Белореченского района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе­
дерации", Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7 "Об охране окружа­
ющей среды", Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ 
"Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае", Правилами создания, 
охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, 
утвержденными приказом Госстроя России от 15 декабря 1999 г. № 153, руко­
водствуясь статьей 32 Устава Белореченского городского поселения Белоречен­
ского района, постановляю:

1. Внести изменения в Приложение к постановлению администрации Бе­
лореченского городского поселения Белореченского района от 27 февраля 2024 
г. № 276 «Об утверждении порядка проведения компенсационного озеленения 
в отношении территорий зеленых насаждений, расположенных в границах Бе­
лореченского городского поселения Белореченского района», изложив его в но­
вой редакции (прилагается).

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы Белореченского городского поселения, начальника управления по благо­
устройству города Я.И. Кейсера.

3. Постановх^»£пв^^ает в силу со дня его официального обнародова-
ния- Ж"

Глава
городского гюсеАц^^.^?'* 1 2 3 * * * 7 А.В. Абрамов

* ж



Приложение 
к постановлению администрации 
Белореченского городского 
поселения Белореченского района 
от ,/£^61

Приложение 
к постановлению администрации 
Белореченского городского 
поселения Белореченского района 
от 27 февраля 2024 г. № 276 
(в редакции постановления 
администрации Белореченского 
городского поселения 
Белореченского района 
от )

Порядок проведения компенсационного озеленения 
в отношении территорий зеленых насаждений, 

расположенных в границах Белореченского городского 
поселения Белореченского района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок направлен на решение вопросов, связанных с со­

зданием на территории Белореченского городского поселения Белореченского 
района новых зеленых насаждений взамен уничтоженных или поврежденных и 
их сохранением до полной приживаемости (далее - компенсационное озелене­
ние) за счет средств для проведения компенсационного озеленения, поступаю­
щих в бюджет Белореченского городского поселения Белореченского района.

1.2. Средства для проведения компенсационного озеленения образуются за 
счет:

платы за проведение компенсационного озеленения или уничтожения 
зеленых насаждений;

возмещения (компенсации) вреда, причиненного зеленым насаждениям;
штрафов за причинение вреда зеленым насаждениям, взимаемых в соот­

ветствии с законодательством об административных правонарушениях;
безвозмездных поступлений от физических или юридических лиц, в том 

числе добровольных пожертвований на цели компенсационного озеленения.
1.3. Порядок внесения и расходования средств для проведения компенса­

ционного озеленения определен постановлением администрации Белореченско­
го городского поселения Белореченского района от 31 августа 2022 г. № 953 
«Об утверждении Порядка внесения и расходования средств компенсационного 
озеленения на территории Белореченского городского поселения Белореченско­
го района»



2
2. Порядок проведения компенсационного озеленения 

в отношении территорий зеленых насаждений, 
расположенных в границах Белореченского городского 

поселения Белореченского района
2.1. Администрация Белореченского городского поселения (далее - 

Уполномоченный орган), на основании прогнозного объема поступлений 
средств для проведения компенсационного озеленения на очередной финансо­
вый год и на плановый период разрабатывает план работ по компенсационному 
озеленению.

2.2. Компенсационное озеленение осуществляется на территориях общего 
пользования местного значения, особо охраняемых природных территориях и 
природных территориях местного значения, объектах социальной инфраструк­
туры местного значения, лесопарках и других рекреационно-природных терри­
ториях Белореченского городского поселения в порядке, установленном зако­
ном Краснодарского края от 23 апреля 2013 г. № 2695-КЗ "Об охране зеленых 
насаждений в Краснодарском крае".

2.3. План работ по компенсационному озеленению должен содержать:
а) год, в котором планируется осуществление работ по компенсационному 

озеленению;
б) адрес объекта зеленых насаждений (место, на котором планируется 

компенсационное озеленение);
в) информацию о количестве и виде зеленых насаждений, подлежащих 

размещению взамен поврежденных или уничтоженных.
В ходе исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году план 

работ по компенсационному озеленению подлежит корректировке Уполномо­
ченным органом.

2.4. Средства для проведения компенсационного озеленения, поступившие 
в бюджет поселения в отчетном финансовом году и не использованные в пол­
ном объеме, подлежат направлению в текущем финансовом году на те же цели.

2.5. В целях соблюдения требований закона Краснодарского края 
от 23 апреля 2013 г. № 2695-КЗ "Об охране зеленых насаждений в Краснодар­
ском крае" при проведении компенсационного озеленения Уполномоченный 
орган обеспечивает:

- мониторинг проведения работ по компенсационному озеленению;
- участие в комиссионной приемке работ на объектах озеленения;
- контроль за качеством завозимых посадочных материалов и почвогрун­

тов, используемых при проведении работ по компенсационному озеленению, 
наличием сертификатов фитосанитарного контроля на посадочный материал, 
приживаемостью зеленых насаждений в период выполнения работ и гарантий­
ного срока.

Заместитель главы Белореченского 
городского поселения, начальник 
управления по благоустройству города Я.И. Кейсер


